9

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NGHỆ AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND
	 Nghệ An, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức được tăng cường đến công tác tại các xã miền núi thuộc tỉnh Nghệ An

Kính gửi: HĐND tỉnh Nghệ An.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025; Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị quyết số 1678/NQ-UBTVQH15 về sắp xếp ĐVHC cấp xã năm 2025 của tỉnh Nghệ An;

Căn cứ các Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy định pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiếm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, sở, ban, ngành cấp tỉnh, các xã, phường được tăng cường đến công tác tại các xã miền núi thuộc tỉnh Nghệ An, với các nội dung cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ CƠ SỞ THỰC TIỄN

1. Căn cứ pháp lý

- Điểm b, Khoản 2, Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 quy định: HĐND tỉnh quyết định nguồn kinh phí để thực hiện hợp đồng một số nhiệm vụ của công chức theo quy định của pháp luật về cán bộ, công chức; quyết định mức phụ cấp và tổng số lượng người hoạt động không chuyên trách hưởng phụ cấp từ ngân sách nhà nước của địa phương; quyết định chính sách thu hút, trọng dụng, đãi ngộ người có tài năng và nguồn nhân lực chất lượng cao trong hoạt động công vụ tại địa phương phù hợp với điều kiện, khả năng ngân sách của địa phương theo quy định của pháp luật.

- Điểm d, Khoản 4 Điều 14 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 quy định HĐND, UBND tỉnh có trách nhiệm: Căn cứ khả năng ngân sách của địa phương, ban hành cơ chế chính sách hỗ trợ điều kiện đi lại và làm việc cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, tổ chức ở đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp về công tác tại trung tâm hành chính của đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp xã sau sắp xếp.
- Kết luận 599-KL/TU ngày 19/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương điều động, biệt phái cán bộ, công chức có nội dung: giao Đảng ủy UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan nghiên cứu tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức luân chuyển, điều động, biệt phái về cấp xã.
- Thông tư liên tịch số 11/2005/TTLT-BNV-BLĐTBXH-BTC-UBDT của Bộ Nội vụ, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính và Ủy ban dân tộc hướng dẫn chế độ phụ cấp khu vực;
- Đề án số 343/ĐA-CP ngày 09/5/2025 của Chính phủ về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Nghệ An năm 2025.
2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện Hướng dẫn 07-HD/TU ngày 9/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp, bố trí CBCCVC khi sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp, Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy (trước khi kết thúc hoạt động) đã xây dựng Phương án bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trong đó có cán bộ, công chức khối chính quyền của các xã, phường mới.
Tuy nhiên, do phương án bố trí cán bộ, công chức chủ yếu thực hiện trong phạm vi địa giới đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã cũ nên có sự thừa, thiếu cục bộ; phương án sắp xếp các đơn vị hành chính tùy theo vùng miền, đặc thù của từng địa phương (nơi không nhập, nơi nhập 2 ĐVHC, nơi nhập đến 09 ĐVHC); sau sắp xếp ĐVHC và thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, nhiều công chức có trình độ chuyên môn bên khối chính quyền đã chuyển sang khối Đảng, đoàn thể, xin nghỉ việc hưởng chế độ; các xã, phường khu vực đô thị, đồng bằng bố trí cao nhưng các xã khu vực miền núi, biên giới lại bố trí thấp; một số xã khó khăn về nguồn cán bộ lãnh đạo quản lý nên chưa bảo đảm số lượng, cơ cấu; nhiều xã chỉ có 12- 15 cán bộ, công chức; lĩnh vực công nghệ thông tin, quy hoạch, đất đai, xây dựng, tài chính, kế toán, hộ tịch, chứng thực… ở một số xã chưa có công chức đảm nhiệm nên khó khăn trong hoạt động và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn.
Do đó, một trong những giải pháp khắc phục khó khăn, bất cập nêu trên là cần thực hiện chủ trương điều động, luân chuyển, biệt phái cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, sở, ban, ngành cấp tỉnh, các xã, phường được tăng cường đến công tác tại các xã miền núi. Và ngoài các chế độ, chính sách được hưởng theo quy định của pháp luật hiện hành, để hỗ trợ đi lại và phục vụ nhiệm vụ được giao, việc kịp thời có thêm chính sách khuyến khích, động viên cán bộ, công chức, viên chức là cần thiết.
3. Cơ sở phân loại xã
Trên cơ sở phân loại xã tại Thông tư liên tịch số 11/2005/TTLT-BNV-BLĐTBXH-BTC-UBDT của Bộ Nội vụ, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính và Ủy ban dân tộc hướng dẫn chế độ phụ cấp khu vực (một số xã thuộc 12 huyện, thị cũ được hưởng phụ cấp khu vực: Cửa Lò, Anh Sơn, Tân Kỳ, Con Cuông, Quỳnh Lưu, Quỳ Hợp, Quế Phong, Thanh Chương, Nghĩa Đàn, Tương Dương, Kỳ Sơn, Quỳ Châu) và Đề án số 343/ĐA-CP ngày 09/5/2025 của Chính phủ về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Nghệ An năm 2025 (có phân loại khu vực xã miền núi, đô thị, đồng bằng); căn cứ các yếu tố về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội, mật độ dân cư, UBND tỉnh đã phân loại 82 xã miền núi tại Đề án số 343/ĐA-CP ngày 09/5/2025 của Chính phủ thành 40 xã miền núi và 42 xã miền núi cao, biên giới.
II. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định về chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, sở, ban, ngành cấp tỉnh, các xã, phường được điều động, biệt phái đến công tác tại các xã miền núi thuộc tỉnh Nghệ An.
2. Đối tượng áp dụng

- Cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, sở, ban, ngành cấp tỉnh được điều động, biệt phái đến công tác tại các xã miền núi (bao gồm cả cán bộ, công chức, viên chức đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy điều động về công tác tại các huyện miền núi trước đây, nay tiếp tục bố trí công tác tại các xã miền núi).

- Cán bộ, công chức ở các xã, phường được điều động, biệt phái đến công tác tại các xã miền núi.
III. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục của Nghị quyết

Nghị quyết được xây dựng có bố cục thành 4 Điều, bao gồm:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh;

- Điều 2. Đối tượng áp dụng;
- Điều 3. Chính sách hỗ trợ, thời gian hỗ trợ;
- Điều 4. Kinh phí thực hiện;
- Điều 5. Trách nhiệm thi hành;
- Điều 6. Điều khoản thi hành.
2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

2.1. Chính sách hỗ trợ:
Căn cứ tình hình ngân sách và cơ sở thực tiễn, việc áp dụng hai mức hỗ trợ phân theo khu vực miền núi và miền núi cao, biên giới là phù hợp để đảm bảo tính công bằng và khích lệ, động viên cán bộ, công chức, viên chức được tăng cường. Mức hỗ trợ cụ thể như sau:
- Mức 1: Hỗ trợ bằng 1,25 lần mức lương cơ sở/người/tháng đối với một số xã được sáp nhập từ các xã thuộc địa bàn các huyện miền núi cũ trước khi kết thúc hoạt động và các xã miền núi sau khi thực hiện sắp xếp chính quyền địa phương hai cấp (gồm 42 xã).
(Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo)

- Mức 2: Mức 2: Hỗ trợ bằng 1,75 lần mức lương cơ sở/người/tháng đối với một số xã được sáp nhập từ các xã thuộc địa bàn các huyện miền núi cũ (miền núi cao, biên giới) trước khi kết thúc hoạt động và 09 xã miền núi không thực hiện sắp xếp (gồm: 40 xã).
(Chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo)

2.2. Thời gian hỗ trợ:

- Tối đa 03 năm (hoặc bằng thời gian điều động) hoặc kết thúc hỗ trợ khi cán bộ, công chức, viên chức được cơ quan có thẩm quyền quyết định bố trí đến công tác ở cơ quan, đơn vị, địa phương không thuộc phạm vi xã được hỗ trợ.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, sở, ban, ngành cấp tỉnh đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy điều động, luân chuyển... về công tác tại các huyện miền núi trước đây, nay tiếp tục bố trí công tác tại các xã miền núi: tối đa 03 năm (hoặc bằng thời gian điều động) kể từ ngày Nghị quyết có hiệu lực thi hành hoặc kết thúc hỗ trợ khi cán bộ, công chức, viên chức được cơ quan có thẩm quyền quyết định bố trí đến công tác ở cơ quan, đơn vị, địa phương không thuộc phạm vi xã được hỗ trợ.
- Thời gian hỗ trợ cho đến khi có quy định khác với Nghị quyết này hoặc  văn bản của cấp trên.
IV. DỰ KIẾN CÁC NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Dự kiến nguồn lực

- Dự kiến đối tượng hưởng: 304 người (đang thiếu ở các xã hưởng mức hỗ trợ 1,25 lần mức lương cơ sở/người/tháng); 510 người (đang thiếu ở các xã hưởng mức hỗ trợ 1,75 lần mức lương cơ sở/người/tháng);.

- Dự kiến kinh phí thực hiện:
304 người x 1.25 x 2.340.000đ x 12 tháng = 10.670.400.000 đồng/năm
510 người x 1.75 x 2.340.000đ x 12 tháng = 25.064.400.000 đồng/năm

Tổng kinh phí dự kiến: 35.731.800.000 đồng/năm

- Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ do nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo.
2. Điều kiện đảm bảo cho việc thi hành Nghị quyết
- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định, hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách.

- Ủy ban nhân dân xã thuộc phạm vi hỗ trợ, trên cơ sở số lượng cán bộ, công chức, viên chức được điều động, biệt phái; dự toán kinh phí, báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt; tổ chức thực hiện chi trả cùng kỳ lương tháng.
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, THKH.
	CHỦ TỊCH

Phụ lục 01:
DANH SÁCH XÃ HỖ TRỢ BẰNG 1,25 LẦN MỨC LƯƠNG CƠ SỞ/NGƯỜI/THÁNG
	TT
	Xã
	Ghi chú

	1.
	Xã Yên Xuân

	2.
	Xã Nhân Hòa

	3.
	Xã Anh Sơn Đông

	4.
	Xã Vĩnh Tường

	5.
	Xã Thành Bình Thọ

	6.
	Xã Bạch Ngọc

	7.
	Xã Lương Sơn

	8.
	Xã Nghĩa Đàn

	9.
	Xã Nghĩa Thọ

	10.
	Xã Nghĩa Lâm

	11.
	Xã Nghĩa Mai

	12.
	Xã Nghĩa Hưng

	13.
	Xã Nghĩa Khánh

	14.
	Xã Nghĩa Lộc

	15.
	Xã Văn Kiều

	16.
	Xã Quỳ Hợp

	17.
	Xã Tam Hợp

	18.
	Xã Châu Lộc

	19.
	Xã Châu Hồng

	20.
	Xã Mường Ham

	21.
	Xã Mường Chọng

	22.
	Xã Minh Hợp

	23.
	Xã Quỳnh Tam

	24.
	Xã Quỳnh Thắng

	25.
	Xã Tân Kỳ

	26.
	Xã Tân Phú

	27.
	Xã Tân An

	28.
	Xã Nghĩa Đồng

	29.
	Xã Giai Xuân

	30.
	Xã Nghĩa Hành

	31.
	Xã Tiên Đồng

	32.
	Xã Cát Ngạn

	33.
	Xã Tam Đồng

	34.
	Xã Hoa Quân

	35.
	Xã Bích Hào

	36.
	Xã Đại Đồng

	37.
	Xã Xuân Lâm

	38.
	Xã Vân Tụ

	39.
	Xã Vân Du

	40.
	Xã Quang Đồng

	41.
	Xã Giai Lạc

	42.
	Xã Bình Minh

Phụ lục 02:

DANH SÁCH XÃ HỖ TRỢ BẰNG 1,75 LẦN MỨC LƯƠNG CƠ SỞ/NGƯỜI/THÁNG
	TT
	Xã
	Ghi chú

	1.
	Xã Anh Sơn
	Biên giới

	2.
	Xã Con Cuông

	3.
	Xã Môn Sơn
	Biên giới

	4.
	Xã Mậu Thạch

	5.
	Xã Cam Phục

	6.
	Xã Châu Khê
	Biên giới

	7.
	Xã Bình Chuẩn

	8.
	Xã Mường Xén
	Biên giới

	9.
	Xã Hữu Kiệm

	10.
	Xã Nậm Cắn
	Biên giới

	11.
	Xã Chiêu Lưu

	12.
	Xã Na Loi
	Biên giới

	13.
	Xã Mường Típ
	Biên giới

	14.
	Xã Na Ngoi
	Biên giới

	15.
	 Xã Mỹ Lý
	Biên giới

	16.
	 Xã Bắc Lý
	Biên giới

	17.
	 Xã Keng Đu
	Biên giới

	18.
	 Xã Huồi Tụ

	19.
	 Xã Mường Lống

	20.
	Xã Quế Phong
	Biên giới

	21.
	Xã Tiền Phong
	Biên giới

	22.
	Xã Tri Lễ
	Biên giới

	23.
	Xã Mường Quàng

	24.
	Xã Thông Thụ
	Biên giới

	25.
	Xã Quỳ Châu

	26.
	Xã Châu Tiến

	27.
	Xã Hùng Chân

	28.
	Xã Châu Bình

	29.
	Xã Hạnh Lâm
	Biên giới

	30.
	Xã Sơn Lâm
	Biên giới

	31.
	Xã Kim Bảng
	Biên giới

	32.
	Xã Tam Quang
	Biên giới

	33.
	Xã Tam Thái
	Biên giới

	34.
	Xã Tương Dương

	35.
	Xã Lượng Minh

	36.
	Xã Yên Na

	37.
	Xã Yên Hòa

	38.
	Xã Nga My

	39.
	Xã Hữu Khuông

	40.
	Xã Nhôn Mai
	Biên giới

DỰ THẢO